et barones Angliæ apud Standardium juxta Alvertonam gestum. De Standardo legendum Glossarium Ducangii.

11. *Albericus cardinalis Ostiensis legatus Angliæ et Scotiæ.* — « Circa idem tempus quidam Albericus Ostiensis episcopus in illas partes venit, quem Innocentius Romanæ Sedis Apostolicus, ut legationis officio in Angliam et Scotia fungeretur, miserat. Erat autem vir iste natione Gallicus, professione monachus, observatione Cluniacus, divina ac sæculari eruditione perspicuus, in Ecclesiasticis negotiis optime exercitatus, facundia præclarus, consilio providus, et, quod his omnibus majus est, in habitu et vultu, denique in omni conversatione et actione sua magnæ mansuetudinis ac religionis documentum præferbat. etc. Iste igitur in Angliam veniens, de statu sanctæ Romanæ matris Ecclesiæ omnibus ejus fidelibus filiis magnam gaudium attulit. Namque dominus papa supranominatus universis Catholicæ Ecclesiæ filiis chartam suam per illum direxit. In hac autem referebat, quomodo dum navis sancti Petri ditissime ac gravissime fluctibus inimicorum occupata et operata præcipitaretur, atque scopulis schismaticorum conquisata ac dilacerata pessumdaretur, de salutis suæ reparatione jam pæne desperare cogebatur, quia ineffabilis desolatio atque detestabilis abominatio quæ a primogenito Satana, scilicet Petro Leone, et ejus fautoribus, miserabiliter afflicta est, VII annis continuè duravit, etc. Porro omnium inimicorum suorum superbiam et gloriam in conculcationem et ignominiam convertit, et omnium sibi adversantium colla suæ potestatis imperio subjecit. etc.

12. *Apud Londoniam Concil. convocat.* — « Exceptis autem his litteris, alias litteras regibus Angliæ et Scotiæ, et Turstino archiepiscopo Eboracensis (quippe tunc temporis Cantuariensis metropolitani proprio pastore carebat) et episcopis atque abbatibus, ac præclaris S. Ecclesiæ utriusque regni a prædicto papa directas, de auctoritate suæ legationis attulit. Igitur ab his omnibus honorifice susceptus est, etc. Deinde per Northymbriam, et Cumberland IV die ante festum sancti Michaelis ad Castel pervenit, ibique regem Scotiæ cum episcopis, abbatibus, prioribus, baronibus suæ terræ reperit. Illi vero diu a Cisalpina, imo fere ab universa Ecclesia discordantes eosæ memorie Petroleoni, et apostasiæ ejus nimium favisse videbantur. Tunc vero divina gratia inspirati, mandata Innocentii papæ, et legatum ejus omnes unanimiter cum magna veneratione susceperunt, etc. Convenit quoque regem de reformanda pace inter eum et regem Angliæ, et hujus rei gratia ad pedes ejus cecidit, scilicet ut sanctæ Ecclesiæ, et sui ipsius et suorum misereretur, quibus tot et tanta mala lecerat. Sed vix inducias impetravit, quod nullum exercitum, et nullum malum, excepta obsidione quæ circa Carrum erat, ante festum sancti Martini in terram regis Angliæ induceret, etc. Supranominatus vero legatus, ut prædictum est, per epi-

scopatus ac monasteria ad curiam regis Angliæ reversus, quemdam alium legatum, qui nuperrime a domno papa Innocentio venerat, ibidem reperit. Igitur Turstinum Eboracensem archiep. et omnes episcopos atque abbates, ac priores canonicorum per totam Angliam summoneri fecerunt, ut ad festum S. Nicolai in civitate Lundonia ad generale Concilium convenirent ».

13. *Illud idibus Decemb. celebratum.* — Gervasius tamen in Chron. pag. 1314, ubi de eadem Alberici card. legatione, et de eodem Concilio Londoniensi verba facit, in aliquibus a Richardo discrepat. Ait enim: « Lectis litteris coram rege et primoribus Angliæ, licet non imprimis, vix tandem pro reverentia domini papæ susceptus est. Doluit enim rex fratrem suum Wintoniensem episcopum, (Henricum appellatum) legatione potita privari, qua, vacante sede Cantuariensi, admodum gloriabatur ». Recitat postea litteras citatorias de eligendo Cantuariensi archiepiscopo missas, atque se episcopos et abbates convocasse ad colloquium « quod Lundonia disposuerat apud Westmonasterium Dominica Adventus Domini, qua cantabatur, *Gaudete in Domino* ». Præcipit etiam ut V aut VI feria ante prædictum terminum Lundoniam veniant. Tum ait, *idibus Decemb.* celebratam esse Synodum apud Westmonasterium, præside Alberico Ostiensis episcopo, et Innocentii II in Angliam et Scotiam legato, cum episcopis num. XVII, abbatibus fere XXX, et cleri et populi multitudine numerosa. Deinde exhibet capitula 16 in hoc Concilio statuta, scribitque, soluto Concilio, Jeremiam priorem Cantuariensis Ecclesiæ elegisse *Theodaldum* abbatem Beccensem ad regimen Cantuariensis Ecclesiæ *proximo sabbato ante Natale*. His addit Ricardus laudatus Albericum legatum invitasse omnes episcopos et abbates plurimos Angliæ ad generale Concilium, quod Innocentius II « ad medium Quadragesimæ Romæ celebraturus erat. Dum autem hæc agerentur, de pace reformanda inter duos reges sæpissime ac diligentissime cum pluribus, et maxime cum regina Angliæ tractavit », quam anno sequenti ad exitum perduxit, ut ibidem narrabimus. Hujus Concilii canonis legendi tom. X Concil. ubi numerantur 17, quia unus ibidem in duos dispersit fuit.

14. *Expeditio Alphonso Castellæ regis in Mauros.* — « Æra MCLXXXVI (Christi nempe MCCCXXXVIII), mense Maio » , ut dicitur in Historia Toletana apud Sandovalium fol. 164 et seq., Alphonso imperator cum ingenti exercitu Toletum digressus est, et hostiles agros usque ad Betum fluvium devastavit. Christianorum pars inconsulto imperatore fluvium trajecit, et in Maurorum ditones penetravit, omnia prædando et depopulando. Sed tantus imber depluit, ut fluvius accreverit, et amplius vaduos non fuerit. Quare cum milites Christiani ad suos redire non possent, Mauri, qui magno numero unum in locum coierant, hos temerarios internecone delere, ipso Alphonso imperatore

vidente, qui cum eis auxilium ferre nequiret, Toletum mœstus recessit.

15. *Donatio Alphonsi Lusitaniæ comitis.* — Hoc anno Alphonsus infans, « nepos Alphonsi imperatoris Hispaniarum, filius consulis id est comitis) domini Henrici et reginæ Tharasie, princeps Portugalliæ (non vero rex) » Chartam emisit provincie in gratiam episcopi Petri de Rabaibi et successorum ejus, recitatam a Roderico de Cunha episcopo Portuensi, et deinde archiepiscopo Braccarensi, in Catalogo episcoporum Portuensi an. m̄cxxxii, lingua Lusitania impresso apud Portum. At Rodericus eam confirmatam a *Monio episcopo Sal-*

*manticensi*; sed non dubito quin Chartam male legerit, cum eo tempore nihil Salmantice cum Lusitania commune esset, et Ecclesia Salmanticensis pacifice regeretur a *Berengario* imperatoris pacifice regeatur a *Berengario* imperatoris Alphonsi cancellario, anno m̄cxxxvii ordinato, postquam Innocentius II *Petrum* episcopum tantquam parum idoneum deposuit, et Epist. cccxxii divi Bernardi in ejus gratiam ad Innocentium II scripta ei inutilis fuit. In Charta itaque Portuensi *Munions* Lamacensis episcopi nomen scriptum fuit, *Lameca* enim, et *Portus* parum inter se distant.

## INNOCENTII II ANNUS 10. — CHRISTI 1139.

1. *Conradus rex creatur, rejecto Henrico.* — Annus Redemptoris sequitur millesimus centesimus trigesimus nonus, Indictione secunda, quo Innocentius papa in Germania ad electionem successoris Lotharii imperatoris legatum a latere militit Theodinum episcopum cardinalem. Agit de hac legatione Otto Frisingensis, atque<sup>1</sup>: « Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo octavo, defuncto sine filiis imperatore Lothario, conventus generalis principum Moguntie in proxima Pentecoste indicitur. Quidam autem ex principibus fidentes, ne forte in generali curia Henricus dux Noricorum, qui tunc præcipui et nominis et dignitatis in regno fuit, per potentiam prævaleret, circa mediam Quadragesimam, consilio habito in oppido Gallie Confluentia, conventum celebrant, ibique Conradum imperatoris Henrici sororium, de quo supra diximus, præsentem Theodinum (Theodino) episcopo cardinali, ac S. R. E. legato, summi Pontificis ac totius Romani populi urbiumque Italie assensum promittente, nonagesimum quartum ab Augusto regem creant. Qui mox ad palatium Aquæ veniens, a prædicto cardinale (nam Coloniensis, qui id facere jure debuerat, noviter inthronizatus pallio carebat) cooperantibus Coloniensi et Trevirensi archiep. cum cæteris episcopis, in regem ungitur ». Hæc de pro-

motione Conradi. De Henrici vero ducis dejectione inferius. Porro qui nonnisi imp. Occidentalium tantum, non regum Romanorum annos præfigere, chronographiæ consuevimus, jam cum desunt imperatores, notas numeri regum Romanorum ad clariorem temporum significationem ponemus, sed cum suo titulo tantum.

2. « Itaque Conradus rex », inquit Otto, « in Pentecoste curiam in præfata civitate, ut dictum erat, cum maximo regni fastigio, et maximo conventu principum habuit, ubi omnes Saxones simul cum viduata imperatrice Richiza venientes, ultro se sue ditioni subdidere. Solus ex principibus dux Henricus regalia servans aberat: ad quæ reddenda in festivitate Apostolorum Petri et Pauli dies ei præfigitur Ratisponæ. Quo veniens, regalia quidem multis illectus promissis reddidit, sed tamen ea minime consecutus, infecto pacis negotio, sine gratia ejus recessit. Cumque multis modis homo præpotens et animosus, sed nutu Dei humiliatus, misericordiam peteret nec impetraret, tandem judicio quorundam principum apud Herbitopolim proscribitur, ac proxima Nativitate Domini in palatio Goslariensi ducatus ei abjudicatur. Et, mirum dictu, princeps ante potentissimus, et cujus auctoritas (ut ipse gloriabatur) a mari usque ad mare, id est, a Dania usque in Siciliam extendebatur: in tantum brevi humilitatem venit, ut pæne omnibus fidelibus et amicis suis in Bajoaria a se

<sup>1</sup> Ott. Frising. l. vii. c. 22, 23, 24.

deficientibus, clam inde egressus, quatuor tantum comitatus sociis, in Saxoniam veniret ». Et inferior: « Cum dux Henricus auctoritate soceri sui imperatoris, propriisque viribus in tantum excrevisset, ut omnes despiciens, nulli pro regno supplicare dignaretur, Dominus qui humilia respicit, et alta a longe cognoscit, deponit potentes, et exaltat humiles, illum (Conradum scilicet), humiliatum et pæne desperatum ad fastigium regni provexit, hunc de alto in gloria et potentia sua gloriantem dejecit ». Et haud diu post consumptus mœtore, morte sublatus est.

3. *Quæ S. Bernardus ad Conradum scribit.*

— Creatus Conradus rex Romanorum, ad sanctum Bernardum litteras scripsit, questus quod olim favisset Lothario adversus eum. Ad quem hæc breviter idem sanctus Bernardus rescripsit<sup>1</sup>:

« Scripta vestra et salutationes tam devotus suscipio, quam modicus sum ad illa; modicus dixerim dignitate, sed non devotione. Querimonie regis nostræ sunt, et maxime illa quam dignanter exprimitis de invasione imperii. Regis dedecus, regni diminutionem nunquam volui, volentes odit anima mea. Legi quippe<sup>2</sup>: Omnis anima potestibus sublimioribus subdita sit: et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quam tamen sententiam cupio vos, et omnimodis moneo custodire in exhibenda reverentia summæ et Apostolicæ Sedi et B. Petri vicario, sicut ipsam vobis vultis ab universo servari imperio. Sunt que non putavi scribenda: præsens ea fortassis opportunius intimarem ». Hæc Bernardus ad Conradum.

4. *Concilium generale Romanum, et ejus tri-ginta canones.* — Eodem anno « proxima media Quadragesima », idem inquit Otto Frisingensis episcopus<sup>3</sup>, « Synodus maxima circiter mille episcoporum Romæ, præsidente summo Pontifice Innocentio celebratur: ibique post multa salutifera decreta promulgata, schismatici qui parti Petri Leonis favent damnantur ». Hæc tantum de Synodo maxima Otto. Nos autem non sine magno labore, quæ ad tam celebre Concilium spectant, simul hinc inde colligere studuimus. Atque primum quod ad diem spectat, in scripto Chronico Beneventano hæc de ejusdem Concilii certa die: « Hoc anno præfatus Apostolicus Innocentius, octavo die intrante mensis Aprilis Romæ Synodum celebravit. Ad cuius sacri conventus præsentiam archiepiscopi, episcopi, et abbates innumeri convenerunt: ibique inter cætera, quæ Spiritu sancto mediante statuta sunt, vinculis excommunicationis affligavit regem Rogerium prædictus Apostolicus Innocentius in præsentia omnium Catholicorum virorum qui convenerunt, et omnes ejus sequaces ». Hæc de Synodo. Extant canones hujus Concilii in libro censuum Vaticanæ Bibliothecæ, et alio Codice Vaticano Decretorum collationis, ex

quo Gratianus aliqua capita intulit in Decretum<sup>4</sup>. Quæ inde accepta hic tibi subjicimus; sunt numero canones triginta his verbis conscripti:

5. « 1. Statuimus, ut si quis simoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat, quod illicite usurpavit.

« 2. Si quis præbendam, vel prioratum seu decanatum, aut honorem, vel promotionem aliquam Ecclesiasticam, seu quodlibet sacramentum, ut puta, chrisma vel oleum sanctum, consecrationes altarium vel Ecclesiarum interveniente execrabili (emptionis) ardore: male acquisito careat, et emptor atque venditor, et intervenditor, nota infamie percellantur. Et nec pro pastu, nec sub obtentu alicujus consuetudinis ante vel post, a quoquam aliquid exigatur, vel ipse dare præsumat: quoniam simoniacum est: sed libere et absque imminutione aliqua collata sibi dignitate atque beneficio perfruat.

« 3. A suis episcopis excommunicatos, ab alio suscipi, modis omnibus prohibemus. Qui vero excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicaverit absolvatur, scienter communicare præsumperit, pari sententiæ teneatur obnoxius.

« 4. Præcipimus etiam, quod tam episcopi quam clerici in statu mentis, in habitu corporis Deo et hominibus placere studeant, et nec in superfluitate, aut colore vestium, nec in tonsura, intuentium, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum, sed potius, quam eos deceat sanctitatem. Quod si moniti ab episcopis emendare noluerint, Ecclesiasticis careant beneficiis.